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ÚVOD

Následující práce má představit pohled dvou „autorit“ na problematiku lidských

práv. Na jedné straně stojí snaha světového společenství, sdruženého v Organizaci

spojených národů (OSN), na straně druhé pak pohled katolické církve. Chce objasnit,

jaká východiska obě společenství při ochraně lidských práv mají, popsat společné

priority i odlišnosti a vysvětlit rozdílnost chápání pojmu lidských práv. Součástí práce

je také zamyšlení nad legitimitou vstupu katolické hierarchie do debaty o konkrétních

případech porušování lidských práv, tedy o formě politické angažovanosti Vatikánu

ve světě.

Práce nechce být pouze historickým srovnáním vztahu Vatikánu a OSN, i když

pochopitelně kontext historických událostí a světového rozložení sil zde hraje

významnou roli. Základním východiskem je zde samotné chápání pojmu „lidská

práva“ a jeho vývoj nejen z historického hlediska, ale v případě Vatikánu i z hlediska

teologického vývoje, který doznal významných změn zejména v období 2.

vatikánského koncilu. S grantovou podporou se podařilo získat zahraniční literaturu,

která se politickou angažovaností Svatého stolce zabývá a hovoří také o vztahu

k OSN. Cílem této práce je také nastínit novou perspektivu vzájemných vztahů, které

by vedly k účinnější ochraně lidských práv ve světě právě v současné době, kdy se

vede diskuse o reformě OSN, kdy v kontextu nedávné vojenské operace USA a jejích

spojenců v Iráku svět konstatuje značné oslabení role spojených národů, kdy také

dochází k vyostření rozporů mezi chápáním lidských práv světskými a církevními

autoritami (například v oblasti umělých potratů, eutanázie apod.) a tím vzniká diskuse

o budoucím postavení Vatikánu ve společenství národů. Tato diskuse se ostatně

nevede jen na poli akademických úvah,1 ale i přímo ve Vatikánu a dokonce

v některých jiných členských státech OSN.2

1 Srov. REESE, T.J. Im inneren des Vatikans.Frankfurt: Fischer Verlag, 2000, s. 370-371.
2 Vatikán na podzim 2004 oslavil 40 let své mise stálého pozorovatel při OSN. Na oslavu tohoto jubilea připravil

sympozium, na kterém se o možnosti budoucí změny statutu zmínil např. předseda papežské rady pro

spravedlnost a mír Renato Martino. Nizozemský parlament naproti tomu na konci listopadu odmítl znění

protivatikánské rezoluce, kterou navrhovaly levicové politické strany. Podle ní měla vláda usilovat o pozastavení

vatikánské mise kvůli názorům Svatého stolce na záležitosti rodiny, ochrany života a lidské sexuality.

Zpracováno podle křesťanských tiskových agentur Zenit a Kathpress.
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Práce si proto neklade za cíl podat úplný a vyčerpávající výčet událostí, které

vztah Vatikánu a OSN formovaly - budou zde uvedeny jen ty z nich, které mají

bezprostřední dopad na posun v chápání lidských práv na té či oné straně, nebo

vzbudily zásadní diskusi či rozpor. První kapitola přináší rekapitulaci vztahu

křesťanství k lidským právům před rokem 1945 a je úvodem do problematiky lidských

práv z perspektivy katolické církve. Druhá kapitola představuje klíčové historické

momenty, které stály u zrodu OSN a její Všeobecné deklarace lidských práv, včetně

postoje Vatikánu a tehdejšího papeže Pia XII. Třetí kapitola hovoří o bolestných

zkušenostech 50. let, které bezprávím a krutostí zmrazily možné přiblížení církve ke

světovému společenství. Další kapitola přiblíží atmosféru 2. vatikánského koncilu

v letech 1962 až 65 i jeho nejdůležitější dokumenty se vztahem k lidským právům,

představí také dílo papeže Jana XXIII. i jeho nástupce Pavla VI., který jako první

papež v dějinách navštívil sídlo OSN v New Yorku. Pátá kapitola si povšimne dalšího

vývoje, zejména činnosti papežské rady pro spravedlnost a mír Iustitia et pax.

Následující část práce se zamyslí nad tím, v jaké míře by se církev měla zabývat

otázkou lidských práv, především jejich univerzalitou, popisem a vymahatelností.

Sedmá část pak přiblíží hlavní problémy současné debaty o lidských právech, závěr

se pokusí shrnout další perspektivy vatikánského působení u Spojených národů a

možné posuny vnímání lidskoprávní problematiky v blízké budoucnosti.

Práce vychází z dostupné tuzemské i zahraniční literatury. Významné místo

v ní hrají církevní dokumenty, které k tématu v uplynulém období vyšly, případně

komentáře k nim. Práce chce podat především teologicko-etickou reflexi problému,

uvědomuje si však přesah do jiných disciplín – z toho vyplývá v nezbytné míře

použití literatury historické či politologické, tyto tituly ale nebyly pro zpracování

tématu stěžejní.

Při zpracovávání tématu jsem si kladl zejména následující otázky: Jak se liší

katolická nauka o lidských právech od současné praxe ve světě a jak reálně vlivný je

katolický vliv na mezinárodním poli v této otázce? Nakolik se dnes může církev

vyjadřovat k otázkám dodržování lidských práv ve světě, v čem by se její aktivita

měla změnit? Jak učení církve komentuje roli mezinárodního společenství v oblasti

lidských práv a jak tomu odpovídá praxe (církevní i OSN)? Je myšlenka

nezpochybnitelné světové autority sledující dodržování všemi uznávaného kodexu

práv a mající možnost účinně zasáhnout jen utopií? Už dopředu bylo zřejmé, že najít

jednoznačné odpovědi na řadu těchto otázek nelze, zvláště když se při jejich hledání
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objevují stále nové otazníky. Cílem této práce však není podání katolického receptu

na bolesti tohoto světa, tím méně stesk nad světem, jenž zavrhl tradiční učení a míří

do zkázy. Práce chce jen podat co nejpřesnější zprávu o momentálním úsilí katolické

církve reprezentované státem Vatikán a jeho úřady v oblasti lidských práv na

mezinárodní úrovni, kde se v uplynulých desetiletích etablovala Organizace

spojených národů jako světová autorita nejen této problematiky.

V druhém plánu chce práce také otevřít téma, kterému se v českém prostředí

nedostává tolik prostoru, a tím i dát vědecky podloženou odpověď na často

iracionálně vedenou debatu o vztahu katolické církve a lidských práv. V prostředí,

které nedokáže pojmy jako katolicismus, církev či Vatikán vnímat bez předsudků, se

to stává nezbytnou součástí podobných statí. Nakolik se tyto cíle podařilo naplnit a

alespoň část otázek zodpovědět, nechť laskavě posoudí čtenář následujících stránek

sám.
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1. Lidská práva v dialogu církve se světem

Ačkoli prvořadým záměrem této práce je etická reflexe současného stavu

lidských práv perspektivou vztahu Svatého stolce jakožto politické jednotky katolické

církve s OSN, nelze začít jinak než zasazením do kontextu, v němž křesťanští i

světští myslitelé otázku práv člověka formulovaly. Není žádným tajemstvím, že se

jednalo především o proces dlouhý, proměnlivý a také bohužel velmi konfliktní a

bolestivý. Ukázat jej je důležité i z toho důvodu, že část jeho odkazu je součástí

současné diskuse o lidských právech, která rovněž nepostrádá velmi problematické

body.

Je třeba vnímat, že křesťanské pojetí lidských práv se v průběhu dějin dostalo

do kontroverze se světským výkladem – věčnou otázkou zůstává například samotný

původ a zdůvodnění lidských práv, kde diskutující strany vnášejí své kategorie

rozumu, přirozenosti, Božího přikázání či dějin spásy.3 Diskusi probíhající od poloviny

20. století v souvislosti se vznikem Spojených národů proto nemůžeme poměřit bez

zasazení do kontextu historické křesťansko – světské debaty o původu, smyslu, cíli,

určení, pojmosloví, závaznosti či autority lidských práv.

1.1. Východiska křesťanské reflexe lidských práv

Všeobecně se uvádí, že první zmínky o pokusech ustanovit lidská práva

nalezneme v antickém Řecku, a to při formování vztahů mezi občany jednotlivých

městsko-státních útvarů: polis.4 Rozšiřování místní civilizace nutilo formulovat postoj

k lidem mimo vlastní komunitu, stoická škola zdůvodnila potřebu řádu platného pro

všechny lidi rovností lidí díky podílu na světovém rozumu.5 Charakteristickým

znakem tohoto řádu se stala svoboda a rovnost, rozumovost člověka stoikové

vnímali jako praktickou snahu po ctnosti. Celou nauku pak klasicky vyjadřuje ono

Každému, což jeho jest – Unicuique suum.6


[…]


způsob chápání lidských práv pak vede k jejich odmítání v některých oblastech světa

z obav před tím, že naruší celistvost a autonomii jejich kultury. Jiné pojmosloví také

vede k případům nedorozumění v některých konkrétních oblastech, které pak

600 Srov. RING-EIFFEL. Weltmacht …, s. 253-254.
601 Srov. REESE. Im inneren …, s. 371.
602 Srov. KÜNG. Světový étos …, s. 179: Autor cituje koncept tübingenského filosofa Otfrieda Höffeho, který

vychází z Kantova spisu Zum ewigen Frieden z roku 1795.
603 Srov. ZOUBEK. Postmoderní problémy …, s. 156.
604 Srov. ANZENBACHER. Křesťanská sociální etika, s. 222.
605 Srov. HÖFFE. Menschenrechte …, s. 121-123.
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zavdává příčiny k nepřátelským postojům vůči celému kulturnímu systému a

k vytváření předsudků. Je pak trvalým úkolem křesťanů, aby i na nejvyšších

světových fórech opakovali to, co inspirativním způsobem formulovala Božena

Komárková: „Lidská práva od svých osvícenských počátků až po poslední

dokumenty OSN jsou výbavou člověka na cestu nedokonalým světem, aby v něm

mohl žít odpovědně. Odpovědnost je současně svobodou a osobní kázní a je

ručením za slabší, kteří ji neunesou. Vyplývá z vědomí, že nejvyšším měřítkem

lidských činů není státní moc ani obecná konvence, ale poloha, v níž člověk

poznává, že nedisponuje pravdou, ale v pokoře se jí dává k dispozici. (…) Lidská

práva a jejich zdroj v odpovědné svobodě se podmiňují navzájem. Jejich nejhlubším

zdrojem je poslušnost božího zákona, vyjádřená zdrcujícím paradoxem kříže.

Dobrovolná oběť je nejvyšším aktem svobody v situaci, kdy nestačí žádný účelově

zaměřený čin a žádné přesvědčující slovo. V ní je zdroj ke stálé obnově lidské

důstojnosti a práv, která nejsou určena k panování, ale k službě.“606

Tato slova mají významnou platnost i dnes, či spíše řečeno právě dnes, na

počátku 21. století - četné případy násilí, terorismu či vyhlašování různých „svatých

válek“ dokazují, že současnou dobu charakterizuje jakési civilizační nepochopení.

Citované závěry Ramseyho kolokvia možná předurčují směr vatikánské

angažovanosti na půdě Spojených národů - ta se může posunout ke snaze

formulovat lidská práva srozumitelně pro všechny regiony a kulturní jednotky světa a

akcentaci zmíněných problémů zneužívání mezinárodního společenství k maskování

vlastního nedodržování lidských práv. Bude-li chtít ovšem Vatikán s podobnou

iniciativou na půdě Spojených národů vystoupit, bude v prvé řadě potřebovat kvalitní

teologickou analýzu chápání lidských práv různými skupinami lidstva. Lze ale také

očekávat, že 21. století opět nalezne dosud netušené formy krutého a přirozeně

protiprávního způsobu zacházení s člověkem - zde se pak očekává, že Vatikán bude

na mezinárodním poli stát v čele snah o jeho odbourání. Stále se bude moci opírat o

Kristovo dědictví darované lásky, o jeho radostnou, univerzální zvěst. Dá se

předpokládat, že Svatý stolec bude v tomto poselství stále častěji hledat spojence

mezi křesťany jiných denominací, ale také mezi věřícími dalších náboženství a lidmi

dobré vůle, pro něž je nezpochybnitelnou autoritou svědomí a kteří ho přijali za svůj

univerzální etický základ. Jak uzavírá Phillipe de la Chapelle – „katolictví je ochotno

poskytnout službu, na kterou je připraveno: Pomoci lidskému svědomí uvažovat více

606 KOMÁRKOVÁ. Původ lidských práv. s. 144-145.
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bratrsky, více světově jak vůči tomu, kdo je mu blízký, tak i vůči tomu, kdo je

daleko.“607
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Tato disertační práce pojednává o pohledu katolické církve na pojmenování a

uplatňování lidských práv, a to v porovnání s činností světového společenství

vyjádřenou Organizací spojených národů. Práce ukazuje vývoj církevního postoje

k pojmenování lidských práv světskou autoritou a prezentuje odpovědi katolické

nauky na současné problémy v této oblasti – nejednotné pojmosloví, obtížná

vymahatelnost apod. Výpovědi této disertační práce mají ukázat, že křesťanství velmi

zásadně přispělo k současné formulaci lidských práv obsažené například

v dokumentech OSN, a i nyní může katolická církev do debaty velmi kvalifikovaně

vstoupit díky staleté nauce o odrazu Stvořitele v člověku, poznatkům o obecném

blahu a dědictví 2. vatikánského koncilu a dalších dokumentů 20. a počínajícího21.

století i angažovanosti Svatého stolce na půdě OSN i jiných místech světové

diplomacie.

Abstract

Human rights in relationship between Vatican and the United Nations.

Key terms: human rights, the United Nations, Vatican, the Holy See, Christianity,

politics, public life
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This dissertation deals with a Catholic churches sight of nomenclature and

exercise of the human rights, namely in comparison with the activity of the

worldcommunity couched in the United Nations. The dïssertation shows development

of church attitude towards definition and nomenclature of the human rigths from the

world authority, and presents answers of Catholic doctrine to current problems in this

area – for example disunited definitions, difficult exactablement and other. Thesis of

this dissertation should to show, that the Christianity fundamentally contributed to

currently formulation of the human rights, which is holded for example in UN-

documents. Also at the present time can the Catholic church enter very expertly in

this discusion, videlicet thank to hundreds of years old teaching about imago Dei,

common good, heritage of the 2nd Vatican council and others documents from 20th

and beginning of 21st century or ivolvement of the Holy See in the United Nations or

other places from world diplomacy.
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