**Oponentský posudek
na disertační práci Mgr. Filipa Breindla:**

Lidská práva ve vztahu Vatikánu a OSN

Originální přínos disertace Filipa Breindla tkví v tom, že obecnou a rozsáhlou tematiku a problematiku lidských práv zasadil do napjatého silového pole daného Vatikánem a Organizací spojených národů a ukazuje, jak se tato problematika v tomto zvláštním kontextu obráží, utváří, komplikuje a rozvíjí, což – pokud vím – nebylo dosud dostatečně zpracováno. V tom je podle mého mínění zásluha této práce, jež by si proto zasloužila zveřejnění.

Zmíněnou tematiku kandidát rozvíjí v sedmi kapitolách. První kapitola – *Lidská práva v dialogu se světem* – podává nejprve cosi jako teologické základy lidských práv, jak jsou k nalezení v Písmu svatém vůbec a v Pavlově epištolách zvláště, pak prochází teologickou reflexí těchto práv ve středověku a novověku, všímá si i přínosu české teologie a nakonec podává jakousi sumu církevní nauky týkající se lidských práv jakož i jakousi jejich filosofickou reflexi.

Druhá a třetí kapitola pak sleduje dějinný vývoj vztahů mezi Vatikánem a OSN od počátku jejího vzniku v roce 1945 až přibližně k sovětské invazi Maďarska v roce 1956.

Ve čtvrté kapitole pak líčí nejprve vliv papeže Jana XXIII. na změnu postoje Vatikánu k OSN a pak i 2. vatikánského koncilu a papeže Pavla VI.

Pátá kapitola zachycuje vývoj lidskoprávní tematiky v dokumentech OSN z té doby, zvláště však tzv. Helsinský pakt a s ním spojený vznik Charty 77 v tehdejší Československu.

Šestá kapitola rozebírá otázku legitimacy církve vůbec a Vatikánu zvláště anažovat se v záležitostech lidských práv.

Sedmou kapitolu pak lze charakterizovat jako “výhledovou“ v tom smyslu, že nastiňuje současnou lidskoprávní problematiku, přičemž někde i naznačuje některá možná řešení a možný vývoj v budoucnosti.

Způsob podání této dosti komplexní a komplikované problematiky je jasný, čtivý a dobře strukturovaný. Ve stylu, jímž kandidát píše, se projevuje jeho každodenní novinářská praxe.

Jeho zřejmé úsilí o nekomplikovanou prezentaci komplikovaných problémů způsobilo, že obrat – lze říci o 180 stupňů – který Vatikán vůči lidským právům a jejich prohlášení provedl v průběhu 18., 19., a 20. století, vypadá v Breindlově podání méně problematický, než ve skutečnosti byl a je. Kandidát vzal sice v úvahu do určité míry můj článek z *Křesťanské revue* 1/2001: *Lidská práva ve společenském kontextu jako hermeneutický problém*, ale bohužel nevzal v úvahu velmi důležitý článek z našich *Teologických studií* 1/2005, jehož autorem není nikdo menší než právě kardinál Avery Dulles: *Náboženská svoboda: změna a vývoj*. To je moje nejvážnější výhrada vůči jeho zpracování tohoto obrovitého dějinně-ideového obratu, který Vatikán v průběhu těchto dvou posledních století vykonal. Nemělo by však být problémem tento nedostatek pro případné uveřejnění doplnit.

Breindlova disertace je dostatečně dobrá a přínosná, aby mohla být předložena k obhajobě. Osobně ji považuji za zralou k uznání jako práci doktorskou.

prof. Karel Skalický

České Budějovice, 31. 3. 2008